¶ Nūquid testator possit s̄bitare aliū heredē q̄ debeat succedere p̄mo heredi? Rñ. si testator: ha beat filios impuberes pōt eis substituere quoscūq̄: q̄ velit q̄ succedat eis si nō venerint ad pubertatē vt. l. de impu. r. al. sub. l. si testamēto. si vō puene rint ad pubertatē pōt eis substituere: si moriant sine liberis. Idē etiā si quosdā si moriant cū liberis. vt. l. de impu. r. al. sub. l. heres. r. l. se. Debet tū salua esse legitima. Et intelligit substitutio dedu cta legitima filioꝝ: r. deducta q̄ta totū q̄ dicit de tre bellianica: quaz deducta q̄libet instituit heres cui als substituit regularit post pubertatē instituit: vt etiā cū accipit hereditatē p̄ fideicommissum ab insti tuto herede: q̄ grauat? ē heres alteri restituere de reditatu: vt. in. c. Raynald. us. et eo.

¶ Quid autē si testamētū est nullū r̄ apposita est clausula codicillaris: qd̄ opabit clausula illa. puta si non valet iure testamētū: valeat iure codicilloꝝ? Rñ. dicit Panor. in dicto. c. Raynald. post glo. q̄ p̄ illā clausulā p̄stabitur legata pueniētes ab inte stato q̄ als nō valuisse. Idē tenet Bar. in. l. i. ff. de codicil. Vbi etiā querit. Quid si testator dixit: Volo q̄ valeat iure testamētū r̄ codicilloꝝ. Et res pōdet q̄ licet illa v̄ba videantur inducere repugnā tiā: tamē vt res valeat debet exponi et. i. vel: p̄ re gula q̄ ponit q̄n copula ponit inter duo incompāsi bilita resolutū in distinctaz: vt. l. si ticio fundus. de vsufu. l. e. Et erit electio heredis q̄ cōpetat iure di recto vel fideicommissi: vt. l. si. l. e.

¶ Sed qd̄ si dixit volo q̄ valeat iure testamētū v̄ saltem iure codicilloꝝ? Bar. vbi s̄. arbitrat q̄ tūc nō possit heres eligere. Mā illa p̄sēntio diminuti ua: saltē h̄z istud importare: vt si p̄mo mō. scz iure testamētū nō possit valere tūc denētiat ad aliud. Hoc p̄t et regula grāmaticali. Si nō potes mihi dare bilantū: saltē cōmoda vnū denariū.

¶ Quid si repit sic. Et volo valere vel iure codi cilloꝝ: r̄ si dixit testamētū? Rñ. Bar. q̄ bec dictio vel. q̄n apponit vni oioni vel dictioni tū sumit p̄ saltē. Perinde est q̄ ac si diceret iure testamētū. vel saltē codicilloꝝ.

¶ Quero an bec clausula. si non valet r̄. habeat locū q̄n testamētū nō valet. p̄ defectū solēnitatis omisse? Bar. dicit q̄ sic. per tex. in. l. codicillis. de le. ij.

¶ Quid si testamētū nō valet rōne volūtatis im pfecte: q̄n anteq̄ p̄plere mortuū est testator. An tūc aliqd̄ opet ista clausula. Bar. dicit q̄ nō p̄. l. si deicommissa. de le. iij. et. l. et ea scriptura. ff. de testa. secus si volūtas esset imperfecta rōne alicui solēni tatis. Et sic intellige. l. si. l. e.

¶ Quid si testator dixit. Si nō valet r̄. An bec

verba referant ad t̄p̄us p̄diti testamētū. An ad fu turū si p̄gerit nō valere? Et p̄ducit q̄ dicta ver ba p̄p̄bendunt t̄p̄us futurū: vt res potius valeat r̄. marie in testamētis.

¶ Quid si testamētū rumpat: q̄ hereditas nō est adita. vtrū tūc opet illa clausula. Bar. credit q̄ sic p̄. l. eā quā. l. de fideicō. Dū tū dicat si nō valebit vel silia verba q̄ trabant ad futurū.

¶ Quid si nō valet testamētū p̄ defectū here dis scripti non capias? Bar. dicit q̄ illa clausula opat: vt. d. l. eā quā. fm vnā lec.

¶ Quid si testamētū nō valet. p̄ defectū testat? Rñ. Bar. q̄ tūc nihil opat: q̄ q̄ nō potest testari nec codicillari. vt. l. diu. ff. e.

¶ Quid si testator legat aliqd̄ tabellioni p̄cienti testamētū nūcupatiuū qd̄ fieri pōt: vt. l. de testa. dicitur. Nūquid ip̄e tabellio pōt sibi illud ascri bere. Rñ. Spe. in. ti. de instr. edic. q̄ sic. nec ina det in penā legis co. de fal. Nec ob. l. ij. l. de his q̄ sibi in te. scri. Illud em̄ habet locū in eo q̄ dicitur vel scribit testamētū qd̄ est in scriptis: cuius vires oēs dependēt ex scriptura illa. secus i nūcupatiuo qd̄ fit hodie: q̄ ibi fit scriptura solum ad memoriā nō vt vires testamētū dependeat ex illa. Idē tenet Sdo. q̄ tale testamētū recitat corā testibꝝ: do nul la est suspitio falsitatis. Idem tenet Bar. in. l. i. ff. ad. l. cor. de fal. dicens q̄ opinio Spe. cōsuetudine approbatur.

Testamentū. iij. quātū ad executionem.

¶ Vtrū testator possit heredibꝝ suis p̄ testamētū penā imponere si nō paruerit volūtati sue? Rñ. sic. vt in. l. dele. s. pene. Dū tū qd̄ testa tor p̄cipit nō sit turpe vel in honestū. vt. ff. de p̄di. insti. quidā. vide de hoc s̄. Legitima.

¶ Per quē cogent heredes defuncti testatū sine vo lūtate eius adimplere? Rñ. heredes. j. annū cogē di sunt p̄ ep̄m adimplere. r̄ si neglexerint: tūc ip̄e ep̄us exequat. vt in. c. nos. r. c. si heredes. et eo. et in. d. c. nos. habet q̄ si. j. annū a die monitiōis nō sit exequo testamētū p̄ debentē ereq̄: deuoluūt ere cutio ad ep̄m: r̄ nō a tpe mortis testatoris. s̄ hodie cōiter ep̄i h̄nt statuta vt t̄p̄us currat a die mortis. Hoc tū limitat panor. in. d. c. nos. vt t̄p̄us illd̄ cur rat a die mortis r̄ adite hereditatis r̄ scie. vide etiā Bar. ad p̄dicta. l. i. cū qdā. de le. ij. vbi format h̄c q̄. Quidā reliq̄. l. paup̄ibꝝ declarādis p̄ semp̄o niū: lapso anno declaratiōe nō facta: ep̄us vigore statuti vult paup̄es eligere. Querit an possit. Et decidit q̄ nō: q̄ statutū loquit de executorē: s̄ ha bēs declarare nō est executor: sicut dicim⁹ differe tiā esse inter iudicē q̄ declarat: r̄ executorē. Et sic ex hoc h̄es optimā cautela ad impediedū ne ep̄us introumitat se de h̄mōi relictis etiā post annū.